Rom (S. Anselmo).

P. Jos. Gretd O. S. B.

**Joannes a Sancto Thoma O. P. : Cursus Theologici Tomus Primus.**

Opera et Studio *Monachorum quorundam Solesmensium* O. S. B., Editus. Vol. in folio, cviii-559 pp. Paris, Desclée et Cie. 1931.

Norunt omnes, qui Opera Joannis a Sancto Thoma versarunt manu, quantum molestiae sit tam saepe in tot tantasque offendere depravationes, quin et mutilationes textus, quas editorum incuria peperit. His adde penuriam vel huiusmodi editionum tot mendis scaturientium ita, ut studiosis viris, qui in dies crescunt, doctrinae Joannis a Sancto Thoma, fere inaccessibiles evaserint.

Laudabili ergo consilio quidam monachi Benedictini solesmensis novam, eamque castigatissimam, editionem Cursus Theologici, aggressi sunt, simul atque R. P. Dom Reiser, eiusdem Ordinis, novam curat editionem Cursus Philosophici.

Et quidem, quantum ex tomo primo, iam typis expresso, conicere possumus, ita feliciter peregerunt, ut nihil fere melius desiderari possit. Complectitur autem tomus iste, praeter tractatus tres introductorios et

expositionem in septem priores quaestiones Primae Partis Summae Theologicae, Praefationem sat longam editorum, in qua de vita operibusque Joannis, de Cursus Theologici editionibus, de stilo Auctoris, de novae editionis ratione, doctissime tractant; ea, praesertim, quae Auctoris vitam et Cursus Theologici editiones spectant, plurimum locupletantes. Nova documenta, Joannis vitam et doctrinam attinentia, in appendicibus ad Praefationem colliguntur.

Deficiente autographo, textus ad fidem editionis principis restituitur, adnotatis ubique locis Patrum aliorumve Scriptorum, quos citat aut refert Auctor; quo fit ut, instar editionis criticae, haec nova monachorum solesmensium editio haberi possit.

Adnotationes, observationes, correctiones, quas editores afferunt, ut plurimum exactissimae et accuratissimae sunt; an vero semper et ubique verum attigerint, haud facile dixeris; nec enim humanum est in tanta emendabilium copia, impolluto calle transire.

Liceat igitur nobis, omni qua possumus reverentia et benevolentia erga tantos viros, tantillas quasdam exhibere animadversiones. Adnotant (p. 258<sup>6</sup> et 263<sup>2</sup>) quod opus Joannis Ildephonsi Baptistae O. P., *Apologia por la autoridad de los doctores de la Yglesia y santos Padres*, ex hispano idiomate in latinum fuisse translatum a J. Paulo Nazario O. P., et in tomo primo opusculorum eiusdem Nazarii, Bononiae, 1631/32, opusc. decimo p. 74 sqq. collocatum. Et addunt. « hanc autem latinam versionem solam vidimus, in qua locus a Ioanne nostro citatus reperitur p. 153 ».

Optarem magis accuratam citationem. Nam in editione illa, quae adducitur, non inveniuntur nisi opuscula novem: decimum autem, quod versionem — de qua sermo — continet, separatim editum fuit Bononiae, 1633, quo etiam anno, die 24 ianuarii, latina translatio completa est (cf. Echard, II, 545).

Quandoque etiam adnotationes adhibent, quae munus proprium editoris praetergredi videntur, vg. p. 153<sup>1</sup> circa mentem Auctoris de formali constitutivo divinae essentiae, et p. 361<sup>1</sup> circa germanam Joannis mentem de virtualiter revelato: haec enim potius ad expositorem doctrinae Joannis a Sancto Thoma, vel ad eius vindicem, pertinent; secus debuissent editores occurrere omnibus qui, a prima editione ad praesentem usque, in crissim aut controversiam revocarunt ea quae Joannes huc illuc edocuit.

Forte etiam in maius lectorum commodum vergeret, si duobus primis tractatibus introductoriiis, in quibus Auctor nexum distinctionum Magistri Sententiarum et quaestionum Summae Theologicae Aquinatis egregie exponit, numeri ex ordine apponerentur, sicut et pro tertio tractatu fecerunt editores; sic enim citationes, et facilius fieri, et ab aliis factae citius verificari possent.

Scite animadvertunt editores (Praefat., p. xxvii-xxviii) Joannem abundare barbaris locutionibus quae, magna saltem ex parte, ex hispanismis procedere videntur. Barbara constructio: *meo videri*, ortum ducit, ut opinor, non quidem ex verbo hispano, *parecer* (= *a mi parecer*), ut editores autumant, sed ex vulgari et familiari locutione: *a mi ver* (= *a mi parecer* = *a mi juicio*).

At haec aliaque huiusmodi, quae addi possent, nullimode efficiunt accuratissimo ac splendido labori monachorum solesmensium, qui editionem paraverunt tanto Operi dignam.

Huic insuper intestinae perfectioni criticae accedunt typorum et chartarum elegantissima forma et dispositio; quo fit, ut inspicientem vehementer alliciant ad legendum.

Doctissimis editoribus sincero corde gratulamur, ac optamus vehementer ut quantocius tantum opus ad felicem terminum perducant in theologorum utilitatem, quibus ea, qua possumus, instantia commendatum volumus.

Friburgi Helv.

P. J.-M. Ramirez O. P.

**E. Stein : Des hl. Thomas von Aquin Untersuchungen über die Wahrheit.**

(Quaestiones disputatae de veritate) in deutscher Übertragung. I. Bd. (q. 1-13). Breslau, O. Borgmeyer. 1931.

Wir besitzen im Deutschen vorerst nur eine sehr bescheidene Anzahl von guten Übertragungen authentischer thomistischer Schriften. C. Schneiders Summaübersetzung (1886-92) entspricht längst nicht mehr modernem Sprachempfinden. Sonst kommen nur noch Kaplan Fahsels « Kommentar zum Römerbrief » (Freiburg 1927) und S. Soreths « Grundriß der Heilslehre » (Augsburg 1928) in Betracht. Umso verdienstvoller ist es, daß die bekannte Husserlschülerin E. Stein das bisher noch nie in eine neuere Sprache übertragene und doch philosophisch tiefste Werk thomistischen Geistes, die Quaestiones disputatae de veritate, einem deutschen Leserkreis zugänglich gemacht hat. M. Grabmann hat dem Werk ein warmes, einführendes Geleitwort vorausgeschickt. In der Übertragung sind durchwegs die dem corpus articuli vorausgehenden argumenta pro et contra weggelassen; dagegen werden die Antworten auf die Einwände, soweit sie Neues bringen, angeführt. Kurze Einführungen in die einzelnen Quaestionen und Artikel hat die Übersetzerin selbst eingefügt. Diese Art hat für den Zweck, den die Verfasserin sich gesetzt hat, sicher ihre Berechtigung, wenn oft auch manches aus den Argumenten für das inhaltliche Verständnis der Antworten auf die Einwände notwendig wäre, da die Überleitungen, welche die Übersetzerin bringt, oft zu dürftig sind und manchmal am Kern der Sache vorbeigehen.